

10 **Karnataka Power Transmission Corporation Limited**  
**Departmental Examination – January 2022**  
**SAS PART-II PAPER –IV**  
**(KPTCL Accounts Manual Volume-III, Manual of Delegation of Powers &**  
**KPTCL Accounts Manual Volume-IV)**  
**(Practically allowed with text Books only, Guides, Notes etc., are not allowed)**

Date 07.01.2022

Maximum Marks : 100

Time : 2:30 pm TO 5:30 pm

**PART-A / ಭಾಗ-ಎ**

- 1 The following is the scale register extracts of ESCOM division office for the month of July-2021 10

(Amount in Rupees)

Designation	Date of entry into service	Basic pay	Deductions				
			LIC	Income tax	FA	Union/ associati on fees	KPTCL co-operative society
EE (Ele)	10-05-1998	93,290	3,412	20,000	0	0	0
AEE (Ele)	08-04-2006	66,920	4,871	10,000	1,000	0	10,588
AE (Ele.)	30-03-2005	47,470	3,921	5,000	0	200	15,085
JE (Ele.)	24-08-1986	77,020	1,539	15,000	0	170	100
Assistant	01-04-2006	26,270	4,396	0	0	170	11,977
J P M	20-12-2015	16,370	0	0	0	100	1,110

**Additional information:**

- (1) Dearness pay (DP) is admissible as per prevailing rate.
- (2) Dearness allowance (D A) admissible as per present prevailing rates.
- (3) Family Benefit Fund(FBF) contribution as per rules.
- (4) Pension contributes to be administered as per rules.
- (5) Statutory/compulsory deductions to be effected, apart from those shown/mentioned in the above table.
- (6) Among the above officers/employees, assistant is residing in ESCOM/Company quarters.
- (7) Water charges of Rs. 60/- per month is to be recovered along with house rent from the salary of employee residing in ESCOM/Company quarters.

From the above information, prepare salary bill/salary roll and pass necessary journal entries by quoting relevant account codes with respective account heads.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಎಸ್ಕಾಂ., ವಿಭಾಗ ಕಛೇರಿಯ ಜುಲೈ-2021ರ ಮಾಹೆಯ ಸ್ಟೇಲ್ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನಿಂದ ಆಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

(ಮೊತ್ತ ರೂ ಗಳಲ್ಲಿ)

ಪದನಾಮ	ಸೇವೆಗೆ ಸೇರಿದ ದಿನಾಂಕ	ಮೂಲ ವೇತನ	ಕಡಿತಗಳು				
			ಎಲ್‌ಐಸಿ	ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	ಹಬ್ಬದ ಮುಂಗಡ	ಸಂಘ/ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್ ಶುಲ್ಕ	ಕವಿಪ್ರನಿನಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ
ಕಾನಿಇಂ(ವಿ)	10-05-1998	93,290	3,412	20,000	0	0	0
ಸಕಾನಿಇಂ(ವಿ)	08-04-2006	66,920	4,871	10,000	1,000	0	10,588
ಸ.ಇಂ(ವಿ)	30-03-2005	47,470	3,921	5,000	0	200	15,085
ಕಿ.ಇಂ(ವಿ)	24-08-1986	77,020	1,539	15,000	0	170	100
ಸಹಾಯಕ	01-04-2006	26,270	4,396	0	0	170	11,977
ಕಿ.ಪ.ಮ್ಯಾನ್	20-12-2015	16,370	0	0	0	100	1,110

#### ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿಗಳು

- ತುಟ್ಟ ವೇತನ-ಡಿಯರ್‌ನೇಸ್ ಪೇ (ಡಿ.ಪಿ) ವನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತ ಚಾಲ್ತಿಯ ದರದ ಪ್ರಕಾರ
  - ತುಟ್ಟಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತ ಚಾಲ್ತಿಯ ದರದ ಪ್ರಕಾರ
  - ಕುಟುಂಬ ಹಿತ ನಿಧಿ (ಎಫ್.ಬಿ.ಎಫ್.) ವಂತಿಕೆಯನ್ನು ನಿಯಮಗಳನ್ವಯ ಅನ್ವಯಿಸುವುದು.
  - ಪಿಂಚಣಿ ವಂತಿಕೆಯನ್ನು ನಿಯಮಗಳನ್ವಯ ಅನ್ವಯಿಸುವುದು.
  - ಮೇಲಿನ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ/ನಮೂದಿಸಿರುವ ಕಡಿತಗಳಲ್ಲದೆ ಶಾಸನಬದ್ಧ/ಕಡ್ಡಾಯ ಕಡಿತಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವುದು.
  - ಮೇಲಿನ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿನ ಅಧಿಕಾರಿ/ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯು ಎಸ್ಕಾಂ., ಕಂಪನಿಯ ವಸತಿ ಗೃಹದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
  - ಎಸ್ಕಾಂ./ಕಂಪನಿಯ ವಸತಿ ಗೃಹದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವ ನೌಕರರ ಸಂಬಳದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ವಸತಿ ಗೃಹ ಬಾಡಿಗೆಯೊಂದಿಗೆ ರೂ.60/- ನೀರಿನ ಶುಲ್ಕ ಕಡಿತಗೊಳಿಸುವುದು.
- ಮೇಲಿನ ವಿವರಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ವೇತನ ಪಟ್ಟಿ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಲೆಕ್ಕ ಖಾತೆ ಹಾಗೂ ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಅಗತ್ಯ ರೋಜು ಪುಸ್ತಕ ಪಾಸು ಮಾಡಿ.

**2 Consolidated DCB of ESCOM O&M division for the month of September-2021 is given below. 10**

Account head	Revenue demand (in Rs.)	Revenue collection (in Rs.)
Sundry debtors –lighting/combined lighting, heating and motive power	2,01,56,947	2,21,00,949
Sundry debtors-IP sets above 10 HP LT 4(b)	41,391	2,88,120
Sundry debtors- water supply installations of VP's /TP's & TMC/CMC's –LT-6(a)	2,41,69,151	1,87,70,442
Sundry debtors-public lighting installations of VP's /TP's & TMC/CMC's –LT-6(b)	1,05,33,642	1,66,67,913
Sundry debtors-industries in other than BBMP area HT 2(A)(ii)	1,85,02,416	1,52,70,807
Sundry debtors- HT commercial applicable to areas other than BBMP area – HT2(B)(ii)	5,36,183	5,89,642

**Other/additional information:**

- The H.T. industrial consumer has paid Rs.12,50,000/- towards additional security deposit (ASD) along with monthly bill. The cashier mistakenly has drawn revenue receipt for this amount also. As per consumer request this amount need to be transformed to additional security deposit from total revenue collection of HT2(A)(ii) industrial tariff.
- Rs. 61,914/- is the revenue suspense for the month of September-2021
- Electricity Tax demand in respect of LT tariff category is Rs.49,41,102/- and electricity tax collection is Rs.44,46,992/-.
- Electricity Tax demand in respect of HT tariff category is Rs.17,13,478/- and electricity tax collection is Rs.16,27,800/-.

From the above information, Prepare a revenue demand and collection, Tax demand and collection statements, and also pass necessary journal entries with Relevant Head of account and Account Codes.

ಎಸ್ಕಾಂ., ವಿಭಾಗೀಯ ಕಛೇರಿಯ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-2021ರ ಮಾಹೆಯ ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸಿದ ಡಿ.ಸಿ.ಬಿ.ಯ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿರುತ್ತದೆ.

ಲೆಕ್ಕ ಖಾತೆ	ಕಂದಾಯ ಬೇಡಿಕೆ (ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)	ಕಂದಾಯ ವಸೂಲಾತಿ (ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)
ಸಾಲಗಾರರು- ನಿವಾಸ ಗೃಹಗಳ ದೀಪ ಬಳಕೆ/ಸಂಯುಕ್ತ ದೀಪ, ತಾಪನ ಮತ್ತು ಮೋಟಾರ್ ಪವರ್	2,01,56,947	2,21,00,949
ಸಾಲಗಾರರು- 10 ಹೆಚ್.ಪಿ.ಗಿಂತ ಅಧಿಕ ಹೊರೆಯ ನೀರಾವರಿ ಪಂಪುಸೆಟ್ ಸ್ಥಾವರಗಳು-ಎಲ್.ಉ.-4(ಬಿ)	41,391	2,88,120
ಸಾಲಗಾರರು- ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳು ಮತ್ತು ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಸ್ಥಾವರಗಳು ಎಲ್.ಉ.-6(ಎ)	2,41,69,151	1,87,70,442
ಸಾಲಗಾರರು- ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳು ಮತ್ತು ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಬೀದಿ ದೀಪ ಸ್ಥಾವರಗಳು ಎಲ್.ಉ.-6(ಬಿ)	1,05,33,642	1,66,67,913
ಸಾಲಗಾರರು- ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಮತ್ತು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳಿಗೆ ಒಳಪಡದ ಇತರೆ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸ್ಥಾವರಗಳು ಹೆಚ್.ಉ.-2(ಎ)(ii)	1,85,02,416	1,52,70,807
ಸಾಲಗಾರರು- ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಮತ್ತು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳಿಗೆ ಒಳಪಡದ ಇತರೆ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಹೆಚ್.ಉ. ವಾಣಿಜ್ಯ ಬಳಕೆ ಸ್ಥಾವರಗಳು ಹೆಚ್.ಉ.-2(ಬಿ)(ii)	5,36,183	5,89,642

**ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿಗಳು**

- ಹೆಚ್.ಉ.ಕೈಗಾರಿಕೆ ಗ್ರಾಹಕರು ತಿಂಗಳ ಬಿಲ್ಲಿನೊಂದಿಗೆ ಅಧಿಕ ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿ ರೂ.12,50,000/- ಗಳನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ನಗದು ಗುಮಾಸ್ತರು ತಪ್ಪಾಗಿ ಕಂದಾಯ ಬಾಬು ರಸೀದಿ

ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಗ್ರಾಹಕರ ವಿನಂತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಹೆಚ್.ಐ.ಕೈಗಾರಿಕೆ-ಹೆಚ್.ಐ.-2(ಎ)(ii) ಜಕಾತಿಯ ತಿಂಗಳ ಒಟ್ಟು ವಸೂಲಾತಿಯಲ್ಲಿ ರೂ.12,50,000/-ಗಳನ್ನು ಅಧಿಕ ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿ ಲೆಕ್ಕ ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಬೇಕು.

- b) ರೂ.61,914/-ಗಳು ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-2021ರ ಮಾಹೆಯ ಕಂದಾಯ ಅಮಾನತ್ತು ಇರುತ್ತದೆ.
- c) ಎಲ್.ಐ. ಜಕಾತಿ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ರೂ.49,41,102/- ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ವಸೂಲಾತಿ ರೂ.44,46,992/- ಇರುತ್ತದೆ.
- d) ಹೆಚ್.ಐ. ಜಕಾತಿ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ರೂ.17,13,478/- ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ವಸೂಲಾತಿ ರೂ.16,27,800/- ಇರುತ್ತದೆ.

3. Calculate the Family Benefit Fund (FBF) payable to an employee retired on superannuation on 31-10-2021 and show the Demand Journal Entry. **10**

- a. Date of Entry into service 09-04-1986
- b. LWA from 45 days from 08-10-2010
- c. Dies-non 12 days
- d. Percentage of Interest for old scheme is 116.875%

ದಿನಾಂಕ 31.10.2021 ರಂದು ವಯೋನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುತ್ತಿರುವ ನೌಕರನ ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ನಿಧಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕುವುದು ಹಾಗೂ ಬೇಡಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಜಿ.ವಿ. ಪಾಸು ಮಾಡುವುದು.

- a) ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ದಿನಾಂಕ 09.04.1986
- b) ವೇತನ ರಹಿತ ರಜೆ ದಿನಾಂಕ 08.10.2010 ರಿಂದ 45 ದಿನಗಳು
- c) ಡೈಸ್-ನಾನ್ ದಿನಾಂಕ 12 ದಿನಗಳು
- d) ಬಡ್ಡಿ ದರ ಹಳೆಯ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ 116.875%

4. From the following details relating to Store/material transactions for the month of Sept 2021, Pass necessary journal vouchers and prepare ledger Account for Account Code 31.3003 **5**

- a) Opening balance under Account Code 31.3 was Rs. 42,33,780/- (Debit)
- b) Advice of transfers in respect of materials worth Rs. 15,15,328/- transferred during the month were sent, out of which Acceptances for ATs received on this Account in the same month to an extent of Rs. 12,45,120/-
- c) Materials worth Rs. 10,500/- received from other Division
- d) Acceptance for ATs amounting to Rs. 99,005/- sent in the earlier months received during the month.
- e) During the month Acceptances were given for ATs received in the previous month to an extent of Rs. 22,350/- towards material cost.

ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-2021 ರ ತಿಂಗಳ ಉಗ್ರಾಣ ಹಾಗೂ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ಅವಶ್ಯಕ ಜಿ.ವಿ. ಪಾಸು ಮಾಡುವುದು ಹಾಗೂ ಲೆಕ್ಕಶೀರ್ಷಿಕೆ 31.3003 ರ ಲೆಡ್ಜರ್ ತಯಾರಿಸುವುದು.

- a) ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆ 31.3 ರ ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು ರೂ. 42,33,780/- (ಡೆಬಿಟ್)
- b) ರೂ. 15,15,328/- ಮೊತ್ತದ ಸಾಮಗ್ರಿ ಗಳ ಎ.ಐ. ಯನ್ನು ಈ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಅದರಲ್ಲಿ 12,45,120/- ರೂ. ಮೊತ್ತದ ಅಂಗೀಕಾರಗಳನ್ನು ಇದೇ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

- c) ರೂ. 10,500/- ಮೊತ್ತದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಬೇರೆ ವಿಭಾಗದಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.
- d) ಹಿಂದಿನ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎ.ಉ. ಗಳಿಗೆ ಈ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ರೂ. 99,005/- ಮೊತ್ತದ ಅಂಗೀಕಾರಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.
- e) ರೂ. 22,350/- ಮೌಲ್ಯದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಎ.ಉ. ಯನ್ನು ಹಿಂದಿನ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು, ಈ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕಾರ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

**5. From the following information, Pass the Journal Entry in respect of passing of Civil bill (pertains to Building) of a Civil Contractor 5**

- a) Total Cost of the Work is Rs. 44,00,000/- which exclusive of rebate of 0.5%
- b) Jelly and sand are being used for the work to the extent of 10 and 12 cubic meter respectively, for which MDP certificates are not furnished by the Contractor.
- c) Security deposit to be deducted at 3%

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಸಿವಿಲ್ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ (ಕಟ್ಟಡ) ಸಿವಿಲ್ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರನ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಪಾಸು ಮಾಡುವ ಜೆ.ವಿ. ಬರೆಯಿರಿ.

- a) ಕಾಮಗಾರಿಯ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ ರೂ. 44,00,000/- ಅದರಲ್ಲಿ 0.5% ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ.
- b) ಜೆಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮರಳನ್ನು ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಬಳಸಿದ್ದು ಅದು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ 10 ಹಾಗೂ 12 ಕ್ಯೂಬಿಕ್ ಮೀಟರ್‌ಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಇವುಗಳಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರನು ಎಂ.ಡಿ.ಪಿ. ಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- c) ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿ 3% ಕಡಿತ ಮಾಡುವುದು

**6. Pass the rectification entries for the following. 10**

- a) Procured white papers for the office use accounted under Rental account Rs. 15,780/-
- b) Purchased postal stamps for Rs.2,000/- at circle office wrongly debited to imprest with staff.
- c) Testing charges of Rs. 15,000/- at Division office wrongly credited to miscellaneous recovery
- d) R & M to furniture and Fixture of Rs. 8,520/- wrongly accounted in R & M to computers and printers
- e) Security Deposit received from employees of Rs. 500/- accounted under security deposit from suppliers and contractors.
- f) Bank charges of Rs. 105 – was charged off against legal charges.
- g) Purchased Digital camera worth Rs. 21,220/- was accounted under furniture and Fixtures account.
- h) Stock shortage of Rs. 2500/- was debited to store adjustment account
- i) The Depreciation on fixtures of Rs. 515/- accounted under Head of account 77.190
- j) An employee's ELS bill passed for Rs. 1,05,210/- as accounted under other welfare expenses.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಜರ್ನಲ್ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ

- a) ರೂ. 15,780/- ಕಛೇರಿ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಬಳಿ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- b) ವೃತ್ತ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ರೂ .2,000/- ಕ್ಕೆ ಅಂಚೆ ಚೀಟಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ, ತಪ್ಪಾಗಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಕೈಹಣದಲ್ಲ ಲೆಕ್ಕೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- c) ತಪಾಸಣಾ ಶುಲ್ಕ ರೂ. 15,000/- ಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಾಗಿ ಇತರೆ ವಿವಿಧ ವಸೂಲಾತಿ ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- d) ರೂ. 8,520/- ಆರ್ & ಎಮ್ ಗೆ ಪೀರೋಪಕರಣಗಳ ಖರ್ಚನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ಆರ್ & ಎಮ್ ನ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಮತ್ತು ಪ್ರಿಂಟರ್‌ಗಳಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗಿದೆ.
- e) ಸಿಬ್ಬಂದಿಯಿಂದ ಪಡೆದ ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿ ರೂ. 500/- ಗಳನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ಪೂರೈಕೆದಾರರು ಮತ್ತು ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಂದ ಪಡೆದ ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- f) ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶುಲ್ಕ ರೂ. 105/- ಗಳನ್ನು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ಶುಲ್ಕಗಳಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- g) ರೂ. 21,220/- ಮೌಲ್ಯದ ಡಿಜಿಟಲ್ ಕ್ಯಾಮೆರಾ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಪೀರೋಪಕರಣಗಳ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- h) ದಾಸ್ತಾನು ಕೊರತೆ ರೂ. 2500/- ಗಳನ್ನು ದಾಸ್ತಾನು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಖಾತೆಗೆ ಡೆಬಿಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- i) ರೂ. 515/- ಪೀರೋಪಕರಣಗಳ ಸವಕಳಿಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಛೇರಿಯ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- j) ಒಬ್ಬ ನೌಕರನ ELS ಬಿಲ್ ಮೊತ್ತ ರೂ. 1,05,210/- ಗಳನ್ನು ಇತರ ಕಲ್ಯಾಣ ವೆಚ್ಚಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗಿದೆ.

## PART-B/ಭಾಗ-ಬಿ

### 7. Justify the following:

10

- (i) The Executive Engineer(Ele), O&M division ESCOM., conducted revenue and works review meeting of subdivisions for the month of August -2021 on 08-09-2021. Totally 28 number of officers and employees attended the meeting. Total expenditure incurred for tea and refreshments and lunch for this meeting was to Rs.4760/-
- (ii) One private person died by touching live electric wire (conductor) lying on road side. The Karnataka Government Electrical Inspectorate certified that accident was occurred due to the fault of the corporation. On demand from the relatives of deceased private person Rs.25,000/- ex-gratia advance payment for the purpose of cremation etc., to the bereaved family has been sanctioned on spot by the Executive Engineer(Ele) O&M division ESCOM.
- (iii) The Account officer of Major works division KPTCL submitted his TA bill for the month of February-2021 on 30-09-2021. The Executive Engineer(Ele) Major works , division forwarded the TA bill of AO to SE(Ele), W&M circle for condonation of delay. The SE(Ele) W&M circle has approved condonation of delay for belated submission of TA bill of AO Major works division KPTCL.

- (iv) The Executive Engineer (Ele) Major works division has paid Rs.16,000/- towards repairs charges of lorry and Rs.9,985/- towards property tax out of Divisional imprest.
- (v) The SEE(Ele) W&M circle placed Official Memorandum (O.M.) to an assistant working in W&M Circle office to look after the duties of senior assistant along with his regular duties. Accordingly assistant is attending the works of senior assistant from 01-09-2019 till this date along with his regular work. For attending the duties of senior assistant additionally, SE(Ele), W&M Circle sanctioned charge allowance for 12 months w.e.f: 01-09-2019 to 31-08-2020. For, further continuation of charge allowance proposal has been sent to CE(Ele), Transmission zone. CE(Ele), Transmission zone Sanctioned charge allowance for 12 months from 01-09-2021 to 31-08-2021.

**ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಿ:**

- a) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ) ಕಾ ಮತ್ತು ಪಾ ವಿಭಾಗ ಎಸ್ಕಾಂ., ರವರು ಆಗಸ್ಟ್-2021ರ ಮಾಹೆಯ ಕಂದಾಯ ಮತ್ತು ಕಾಮಗಾರಿ ಪ್ರಗತಿ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಭೆಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 08.09.2021 ರಂದು ನಡೆಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಸಭೆಗೆ ಒಟ್ಟು 28 ಅಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಹಾಜರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಭೆಗೆ ಹಾಜರಾದ ಅಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಟೀ. ಉಪಹಾರ ಹಾಗೂ ಊಟದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಾಗಿ ರೂ.4760/-ಗಳು ಖರ್ಚು ವ್ಯಯವಾಗಿದೆ.
- b) ಒಬ್ಬ ಬಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿ ರಸ್ತೆ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಿದ್ದ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ತಂತಿಯನ್ನು ತುಳಿದು ವಿದ್ಯುತ್ ಅಪಘಾತವಾಗಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಘಟನೆಯು ಎಸ್ಕಾಂ.,ನ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಸಂಭವಿಸಿರುವುದಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾಲಯ ಇಲಾಖೆ ದೃಢಪಡಿಸಿದೆ. ಮೃತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸಂಬಂಧಿಕರ ಮನವಿಯ ಮೇರೆಗೆ, ಅಧೀಕ್ಷಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ) ಕಾಮಗಾರಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ವೃತ್ತ, ಕವಿಪ್ರಸನ್ನಿ., ರವರು ಮೃತರ ಅಂತ್ಯ ಸಂಸ್ಕಾರ ಇತ್ಯಾದಿಗಳಿಗಾಗಿ ದುಃಖತ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ರೂ.25000/-ಗಳು ಅನುಗ್ರಹ ಪೂರಕವನ್ನು ಮುಂಗಡವಾಗಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.
- c) ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ, ಬೃಹತ್ ಕಾಮಗಾರಿ ವಿಭಾಗ, ಕವಿಪ್ರಸನ್ನಿ., ರವರು ತಮ್ಮ ಫೆಬ್ರವರಿ-2021ರ ತಿಂಗಳ ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ), ಬೃಹತ್ ಕಾಮಗಾರಿ ವಿಭಾಗ ರವರಿಗೆ ದಿನಾಂಕ: 30.09.2021 ರಂದು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ), ಬೃಹತ್ ಕಾಮಗಾರಿ ವಿಭಾಗ ರವರು ಸದರಿ ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆ ಬಿಲ್ಲಿನ ಕಾಲ ವಿಳಂಬ ಮನ್ನಾ ಮಾಡಲು ಅಧೀಕ್ಷಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ), ಕಾಮಗಾರಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ವೃತ್ತ ರವರಿಗೆ ರವಾನಿಸಿದ್ದು, ಅಧೀಕ್ಷಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ) ಕಾಮಗಾರಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ವೃತ್ತ ರವರು ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆ ಬಿಲ್ಲು ವಿಳಂಬವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾಲ ವಿಳಂಬ ಮನ್ನಾ ಮಾಡಿ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.
- d) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ), ಬೃಹತ್ ಕಾಮಗಾರಿ ವಿಭಾಗ ರವರು ಲಾರಿ ದುರಸ್ತಿ ವೆಚ್ಚ ರೂ.16,000/-ಗಳು ಹಾಗೂ ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ರೂ.9,985/-ಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗದ ಕೈ-ಹಣದಿಂದ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.
- e) ಅಧೀಕ್ಷಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ), ಕಾಮಗಾರಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ವೃತ್ತ ರವರು, ಕಾಮಗಾರಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ವೃತ್ತ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಹಾಯಕ ಹುದ್ದೆಯ ನೌಕರನಿಗೆ ತನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯದ ಜೊತೆಗೆ ಹಿರಿಯ ಸಹಾಯಕ ಹುದ್ದೆಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅಧಿಕೃತ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ ಹೊರಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಹಾಯಕ ನೌಕರನು ಅಧಿಕೃತ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರದನುಸಾರ ದಿನಾಂಕ: 01.09.2019 ರಿಂದ ಇಲ್ಲಯವರೆಗೂ ತನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯದ ಜೊತೆಗೆ ಹಿರಿಯ ಸಹಾಯಕ ಹುದ್ದೆಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಧೀಕ್ಷಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ), ಕಾಮಗಾರಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ವೃತ್ತ ರವರು, ದಿನಾಂಕ: 01.09.2019 ರಿಂದ 31.08.2021 ರವರೆಗೆ ಪ್ರಭಾರ ಭತ್ಯೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ್ದು, ನಂತರದ ಅವಧಿಗೆ ಪ್ರಭಾರ ಭತ್ಯೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ), ಪ್ರಸರಣ ವಲಯ ರವರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ), ಪ್ರಸರಣ ವಲಯ ರವರು ದಿನಾಂಕ: 01.09.2021 ರಿಂದ ಮುಂದಿನ 12 ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ಪ್ರಭಾರ ಭತ್ಯೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

**8. Examine the following and confirm whether they are right or wrong with relevant references: 5**

- The superintending Engineer(Ele) of W&M circle is the pension sanctioning and authorizing authority to AAO working & retiring in their circles
- Executive Engineer (Ele) empowered to accord sanctions for clearing of weeds, grass, vegetation etc. in the station yard upto Rs.75000/- per Station/ per annum subject to approval of CEE., TZ and it shall be for more than 3 years old substations only.
- SE(Ele) W&M circles are empowered to procure goods on emergency through local or telephonic enquiry upto Rs.5,00,000/-
- SE(Ele) W&M circles are empowered to accord technical sanction to civil engineering works including associated building electrification works upto Rs.20,00,000/-
- An expenditure of Rs.5000/- towards Petty/minor repairs of light vehicles such as jeep, car & van etc., can be incurred without an estimate and purchase order.

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಾಮರ್ಶಿಸಿ ಮತ್ತು ಅವುಗಳು ಸರಿ ಅಥವಾ ತಪ್ಪು ಎಂಬುವುದನ್ನು ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ಖಚಿತಪಡಿಸುವುದು.

- ಅಧೀಕ್ಷಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ಎ), ಕಾಮಗಾರಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ವೃತ್ತ ರವರು ತಮ್ಮ ವೃತ್ತದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಮತ್ತು ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುವ ಸಹಾಯಕ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಪಿಂಚಣಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ಅಧಿಕರಿಸುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
- ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ಎ) ರವರು ಉಪಕೇಂದ್ರದ ಅಂಗಳದಲ್ಲಿನ ಕಳೆ, ಹುಲ್ಲು ಹಾಗೂ ಸಸ್ಯ ವರ್ಗ ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಶುಚಿಗೊಳಿಸುವಿಕೆಗಾಗಿ ಪ್ರತೀ ಉಪಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ.75,000/-ಗಳನ್ನು ಪ್ರಸರಣ ವಲಯದ ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ಎ) ರವರ ಅನುಮೋದನೆಯ ಶರತ್ತಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದು 3 ವರ್ಷ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ಹಳೆಯದಾದ ಉಪಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.
- ಅಧೀಕ್ಷಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ಎ), ಕಾಮಗಾರಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ವೃತ್ತ ರವರು ತುರ್ತು ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಅಥವಾ ದೂರವಾಣಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮೂಲಕ ರೂ.5,00,000/-ಗಳವರೆಗೆ ಸರಕು ಖರೀದಿಸಲು ಆರ್ಥಿಕ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.
- ಅಧೀಕ್ಷಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ಎ), ಕಾಮಗಾರಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ವೃತ್ತ ರವರು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಟ್ಟಡಗಳ ವಿದ್ಯುದ್ದೀಕರಣ ಕಾಮಗಾರಿಗಳೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಸಿವಿಲ್ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ರೂ.20,00,000/- ಗಳವರೆಗೆ ತಾಂತ್ರಿಕ ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡಲು ಅಧಿಕಾರ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.
- ಲಘು ವಾಹನಗಳಾದ ಜೀಪು, ಕಾರು ಮತ್ತು ವ್ಯಾನುಗಳ ಸಣ್ಣ/ಅಲ್ಪ ಪ್ರಮಾಣದ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗಾಗಿ ರೂ.5,000/-ಗಳನ್ನು ಅಂದಾಜು ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಖರೀದಿ ಆದೇಶ ಇಲ್ಲದೆ ವ್ಯಯ ಮಾಡಬಹುದು.

**9. The account officer, internal audit while verifying trial balance for the month of august - 2021 has observed misclassification of expenditure in respect of the following transactions. Pass necessary rectification entries: 5**

- Advance of TA Rs.10,000/- paid to an employee has been accounted as sundry creditors for expenses.
- 63 KVA transformer having original value of Rs.3,42,805/- was released and returned to store as scarp but debited to 22.4107 and credited 10.5417 as Rs.3,24,805/- accumulated depreciation was Rs.2,31,072/-



- c) Cost of electronic meters fixed Rs.2,40,355/- is booked as Rs.2,04,355/-
- d) Stores shortage of Rs.50,000/- and excess Rs.75,000/- were wrongly accounted under 22.6107 by taking Rs.50,000/- as excess and Rs75,000/- as shortages.
- e) Excess materials issued to contractors for company works was returned and the same was accounted under account code 26.6047.
- ಲೆಕಾಧಿಕಾರಿ(ಆಂ.ಪ.) ರವರು ಆಗಸ್ಟ್-2021ರ ಮಾಹೆಯ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿ ಪರಿಶೀಲಿಸುವಾಗ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಹಿವಾಟುಗಳಿಗೆ ವೆಚ್ಚದ ತಪ್ಪು ವರ್ಗೀಕರಣ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಗಮನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ತಪ್ಪು ವರ್ಗೀಕರಣ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ರೋಜು ಪುಸ್ತಕ ಪಾಸು ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಸರಿಪಡಿಸಿ:

- a) ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುವ ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆ ಮುಂಗಡ ರೂ.10,000/-ಗಳನ್ನು ವೆಚ್ಚಗಳಾಗಿ ವಿವಿಧ ಸಾಲಗಾರರು ಎಂದು ಲೆಕ್ಕಿಸಿದೆ.
- b) ರೂ.3,42,805/-ಗಳ ಮೂಲ ಬೆಲೆ ಹೊಂದಿರುವ 63 ಕೆವಿಎ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿವರ್ತಕವನ್ನು ಕಳಚಿ ರದ್ದಿ ಎಂದು ಉಗ್ರಾಣಕ್ಕೆ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ್ದು, ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆ 22.4107 ಕ್ಕೆ ಖರ್ಚು ಹಾಗೂ 10.5417 ಕ್ಕೆ ಜಮಾ ರೂ.3,24,805/-ಗಳು ಎಂದು ಲೆಕ್ಕೀಕರಿಸಿದೆ. ಪರಿವರ್ತಕದ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಸವಕಳ ರೂ.2,31,072/-ಗಳು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಿದೆ.
- c) ವಿದ್ಯುಜ್ಜನಿತ ಮಾಪಕಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿದ ವೆಚ್ಚ ರೂ.2,40,355/-ಗಳನ್ನು ರೂ.2,04,355/- ಎಂದು ಲೆಕ್ಕಿಸಿದೆ.
- d) ಉಗ್ರಾಣ ಕೊರತೆ(ಕಡಿಮೆ) ರೂ.50,000/- ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಳ(ಹೆಚ್ಚುವರಿ) ರೂ.75,000/-ಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆ 22.6107 ಕ್ಕೆ ತಪ್ಪಾಗಿ ರೂ.50,000/-ಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಳ(ಹೆಚ್ಚುವರಿ) ಮತ್ತು ರೂ.75,000/-ಗಳನ್ನು ಕೊರತೆ(ಕಡಿಮೆ) ಎಂದು ಲೆಕ್ಕಿಸಿದೆ.
- e) ಕಂಪನಿಯ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ರೂ.8,500/-ಗಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆ 26.6047 ಕ್ಕೆ ಲೆಕ್ಕೀಕರಿಸಿದೆ.
- 10. What are the checks to be exercised by internal audit staff while verifying Bhagya jyothi/Kuteera Jyothi bills?:** **5**  
ಭಾಗ್ಯಜ್ಯೋತಿ/ಕುತೇರ ಜ್ಯೋತಿ ಬಿಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವಾಗ ಆಂತರಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು?
- 11. Workman compensation payable to employee died due to electrical accident while on duty proposal has been sent to internal audit section for verification. the following are the details?** **5**
- Designation of the employee : Power man
  - Accident date and time:15/02/2021,1.30 pm A/N
  - Date of birth:19/03/1978.
  - Date of death:28/02/2021.
  - Basic pay: Rs.24,930/-
  - Applicable multiplying factor:178.49
  - Total workman compensation Payable worked out to be Rs.7,13,960/-
  - Compensation amount deposited at jurisdictional judicial officer after lapse of 25 months. The Hon'ble Judicial officer Directed/ordered to pay 12% interest per annum for belated deposit/payment.
  - EE,(Ele). ESCOM division worked out Rs.1,78,490/- as interest Payable and proposed to pay the same out of ESCOM/company funds.

As AO, internal Audit, verify the proposal and if found wrong, suggest correct proposal to be prepared by AO, O&M division

ನೌಕರನು ಕರ್ತವ್ಯನಿರತನಾಗಿರುವಾಗ ವಿದ್ಯುತ್ ಅಪಘಾತದಿಂದ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ಕಾರ್ಮಿಕ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಆಂತರಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಶಾಖೆಗೆ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿರುತ್ತವೆ:

- ನೌಕರನ ಪದನಾಮ : ಪವರ್ ಮ್ಯಾನ್
- ಅಪಘಾತ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ವೇಳೆ: 15.02.2021ರ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 1:30
- ಹುಟ್ಟಿದ ದಿನಾಂಕ: 19.03.1978
- ಮೃತಪಟ್ಟ ದಿನಾಂಕ: 28.02.2021.
- ಮೂಲ ವೇತನ: ರೂ.24,930/-
- ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಗುಣಿಸುವ ಅಂಶ: 178.49
- ಒಟ್ಟು ಕಾರ್ಮಿಕ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿರುವುದು ರೂ.7,13,960/-
- ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಯನ್ನು 25 ತಿಂಗಳು ತಡವಾಗಿ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಠೇವಣಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಅಧಿಕಾರಿ ಯವರು ತಡವಾಗಿ ಠೇವಣಿ ಮಾಡಿರುವುದಕ್ಕೆ ಶೇಕಡಾ 12 ರಂತೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಆದೇಶಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
- ವಿಭಾಗದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ) ರವರು ರೂ.1,78,490/- ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಯನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ನಿಧಿಯಿಂದ ಪಾವತಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ವಿಭಾಗದ ಆಂತರಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಶಾಖೆಯ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ತಪ್ಪು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಸರಿಯಾದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ವಿಭಾಗದ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ ರವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

**12. As an accounts officer, internal audit, comment on the following transactions; 5**

- a) The Assistant accounts officer drawing basic pay of Rs.47,350/- claimed Rs.600/- as daily allowance For travelling to Bangalore to attending review meeting at Bangalore and the same has been admitted.
- b) The Executive Engineer(Ele) O&M Division Submitted TA bill of Rs.3,285/- for the month of July-2021 without the counter signature of SE(Ele) O&M circle. The same has been Admitted and TA of Rs.3,285/- was Paid.
- c) An estimate for re-conducting of 11kv line was prepared for Rs.4,85,800/- which includes both material and labour costs. The actual cost works out to be Rs,6,12,900/- for which bill was submitted by the contractor and the same was admitted and bill passed Rs.6,12,900/- by the division.
- d) Section Officer Prepare Indent for drawing materials worth Rs.3,50,000/- and the same was counter signed by Executive Engineer(Ele) O&M Division on 06.09.2021. S.O. submitted the estimate to store keeper on 19.09.2021. The store keeper issued the materials.
- e) The budget Allotted to the printing and Stationery head of Account of a division has been exhausted. The Executive Engineer(Ele) placed Rs.2,50,000/- purchase orders in anticipation of obtaining approval from the Corporate Office.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಹಿವಾಟುಗಳಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ ಆಂತರಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಶಾಖೆಯವರ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ:

- a) ರೂ.47,350/- ಮೂಲ ವೇತನ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಸಹಾಯಕ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಯು ಪ್ರಗತಿ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಭೆಗೆ ಹಾಜರಾಗಲು ಬೆಂಗಳೂರಿಗೆ ಪ್ರಯಾಣ ಬೆಳೆಸಿರುವುದಕ್ಕೆ ರೂ.600/- ದಿನಭತ್ಯೆ ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡಿದ್ದು, ಸದರೀ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಅಡ್ಮಿಟ್ ಮಾಡಿದೆ.

- b) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ) ಕಾ ಮತ್ತು ಪಾ ವಿಭಾಗ ರವರು ರೂ.3,285/-ಗಳ ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಅಧೀಕ್ಷಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ), ಕಾ ಮತ್ತು ಪಾ. ವೃತ್ತ ರವರ ಮೇಲು ರುಜು ಮಾಡಿಸದೇ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ವಿಭಾಗದಲ್ಲ ಸದರಿ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಅಡ್ಮಿಟ್ ಮಾಡಿ ರೂ.3,285/- ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದೆ.
- c) 11 ಕೆವಿ ಮಾರ್ಗದ ಮರುವಾಹಕ (ರೀಕಂಡಕ್ಟರಿಂಗ್) ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಕೂಲಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ರೂ.4,85,800/-ಗಳ ಅಂದಾಜು ಪಟ್ಟಿಗೆ ಕಾರ್ಯಾದೇಶವಾಗಿದ್ದು, ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಒಟ್ಟು ರೂ.6,12,900/- ವ್ಯಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು ರೂ.6,12,900/- ಗಳಿಗೆ ಬಿಲ್ಲು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ವಿಭಾಗದಲ್ಲ ಸದರಿ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಅಡ್ಮಿಟ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಪಾಸು ಮಾಡಿ ಬಿಲ್ಲು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
- d) ಶಾಖಾಧಿಕಾರಿಯು ರೂ.3,50,000/-ಗಳ ಸಾಮಗ್ರಿ ಕೋರಿಕೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ಕೋರಿಕೆ ಪಟ್ಟಿಗೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ) ರವರು ದಿನಾಂಕ: 06.09.2021 ರಂದು ಮೇಲು ರುಜು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕೋರಿಕೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಶಾಖಾಧಿಕಾರಿಯು ದಿನಾಂಕ: 19.09.2021 ರಂದು ಉಗ್ರಾಣ ಪಾಲಕರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಉಗ್ರಾಣ ಪಾಲಕರು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.
- e) ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಲೆಕ್ಕ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದ ಬಜೆಟ್ ಮುಗಿದಿದ್ದು, ವಿಭಾಗದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ) ರವರು ಅಧಿಕ ಬಜೆಟ್ ಗೆ ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯಾಲಯದಿಂದ ಅನುಮೋದನೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ರೂ.2,50,000/- ಮೌಲ್ಯದ ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಖರೀದಿಗೆ ಖರೀದಿ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

**13. Mention checks for expenditure / concurrent Audit Functions in respect of Senior Assistant and AAO/AO for the following. 5**

- a) Monthly pay bill  
b) Bonus  
c) Journal and Ledger Maintenance  
d) Passing refund bills for security deposit  
e) Sending Advice of Transfer

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ/ಆಂತರಿಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹಿರಿಯ ಸಹಾಯಕ ಹಾಗೂ ಸಹಾಯಕ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ/ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಯವರ ಪರಿಶೀಲನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರಿ.

- a) ತಿಂಗಳ ಸಂಬಳದ ಬಿಲ್ಲು  
b) ಬೋನಸ್  
c) ಜರ್ನಲ್ ಹಾಗೂ ಲೆಡ್ಜರ್ ನಿರ್ವಹಣೆ  
d) ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿ ಬಿಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಪಾಸು ಮಾಡುವುದು  
e) ಎ.ಐ. ಕಳುಹಿಸುವುದು

**14. Mention the exemptions circumstances, in which the internal audit is not furnishing the required certificate on tender papers / purchase orders. 5**

ಆಂತರಿಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯು ಟೆಂಡರ್ ಪೇಪರ್‌ಗಳು / ಖರೀದಿ ಆದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಒದಗಿಸದೇ ಇರುವಂತಹ ಸಂದರ್ಭಗಳು ಯಾವವು?

**15. An Internal Auditor of a Major Works Division in KPTCL observed the following discrepancies on review of Cost Registers relating to selected capital works. 5**

- a) Monthly contribution paid towards Provident Fund and also Bonus paid to casual labourers engaged for working on a capital work has been capitalized and included in the cost of the capital assets.
- b) A Turnkey contractor preferred claim for escalation claim to an extent of Rs.3.40 Crs. in accordance with the terms and conditions of the contract agreement. His claim is acknowledged by the Corporation only to an extent of Rs. 1.50 Crs and the matter is not settled as on the date of categorization of asset. The Division has not considered the entire escalation claim for the purpose of capitalization.

Indicate what should be brought out in the Audit Report by the Auditor and under what provisions / Regulations the observations should be relied upon?

ಕವಿಪ್ರನಿನಿಯಲ್ಲನ ಒಂದು ಬೃಹತ್ ಕಾಮಗಾರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲನ ಆಂತರಿಕ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿ ಕೆಲವೊಂದು ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ವೆಚ್ಚ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದಾಗ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ನ್ಯೂನ್ಯತೆಗಳು ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತವೆ.

- a) ಬಂಡವಾಳ ಕಾಮಗಾರಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ನೇಮಿಸಿಕೊಂಡ ಹಂಗಾಮಿ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ಭವಿಷ್ಯನಿಧಿ ಕಾಣಿಕೆ ಮತ್ತು ಬೋನಸ್ ಮೊತ್ತಗಳನ್ನು ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಿ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿ ಮೊತ್ತದಲ್ಲ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- b) ಒಬ್ಬ ಸಗಟು ಗುತ್ತಿಗೆದಾರ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ವಯ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ರೂ. 3.40 ಕೋಟಿಗಳನ್ನು ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಅವನ ಕ್ಲೇಮಿನಲ್ಲ ರೂ. 1.50 ಕೋಟಿಗಳಷ್ಟು ಮಾತ್ರ ನಿಗಮವು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಉಳಿದ ಮೊತ್ತದ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿ ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸುವ ದಿನಾಂಕದಂದೂ ಕೂಡ ಯಾವುದೇ ತೀರ್ಮಾನವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ವಿಭಾಗದಲ್ಲ ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸುವಾಗ ಈ ಪೂರ್ಣ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಕ್ಲೇಮಿನ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲನ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲ ಆಂತರಿಕ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿ ಯಾವು ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಯಾವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತನಿಖಾ ವರದಿಯಲ್ಲ ತರಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿ.

\* \* \* \* \*